

LENTVARIO LOPŠELIS-DARŽELIS „ŠILAS“

UŽGAVĖNIŲ ŠVENTĖS „VOVERYČIŲ“ GRUPĖJĖ APRAŠAS

PARENGĖ: AUKLĖTOJA-METODININKĖ  
RENATA VLADIMIRENKO

Lentvaris

### Užgavėnių šventės „Voverių“ grupėje aprašymas

**Ugdymo(si) situacija:** Užgavėnės – išskirtinė metų diena, viena linksmiausių žiemos švenčių. Nors šiemet tikrosios žiemos ir nebuvo, bet tradicijos švęsti šią šventę išliko. Nuo seno Užgavėnės švenčiamos triukšmingai ir linksmi. O po triukšmingo žiemos varymo belieka laukti pirmųjų pavasario pranašų.

**Tikslas:** supažindinti vaikus su Užgavėnių šventės tradicijomis, suvokti kaukių prasmę, siekti noro veikti – judėjimu, garsu išvaryti žiemą.

#### Uždaviniai:

- ❖ skatinti domėtis Užgavėnių šventės papročiais, dainomis, šokiais, muzika, rateliais, žaidimais;
- ❖ puoselėti grupės vertybes – šventes švęsti kartu;
- ❖ ugdyti vaikų kūrybiškumą, išreikšti emocijas spalvomis;
- ❖ įvardinti bundančios gamtos požymius.

#### Įvadinė dalis



Ryto rato metu vaikai išsiaiškino kokią šventę švęsime, kokios yra Užgavėnių tradicijos, kaukių įvairovė ir jų reikšmė, valgiai.

#### Vaikų mintys:

**Viltė:** „Aš buvau Trakuose, ten Užgavėnės buvo. Daug kaukių buvo.“

**Adriana:** „Mama kepė blynus broliui į mokyklą ir man iškepė.“

**Dagnė:** „Labai baisios čia kaukės, kad žiemą išvaryti.“

**Erikas:** „Sudegina šita, kad būtų šilta ir pavasaris ateitų.“

#### Pagrindinė dalis

Susipažinę su šventės tradicijomis, vaikai pasipuošė skaromis, pasiemė muzikos instrumentus ir iškeliavo į salę dainuoti, šokti ir žaisti linksmus muzikinius ratelius.





Vaikai šoko ratelį – pasisveikinimą „Graži mūsų šeimynėlė”, žadino meškutę, kad žiemą padėtų išvyti – šokis „Meškutė“.



Kaip gi žiemą be drabužių, be batų, juk šalta būtų. Kas gi yra čerevykai? O šiaučius (batsiuovys)? Smagūs rateliai pralinksimo vaikus – rateliai „Čerevykai nauji” ir „Siūlai, siūlai susivykite”, „Šiaudų batai“. Po smagių šokių vaikai groja muzikais instrumentais, skandavo žiemos išvaramo šūkį.



### Baigiamoji dalis

Atėjo metas susipažinti ir paragauti tradicinių Užgavėnių patiekalų. Vaikai pasigardžiuodami valgė auklėtojos keptus blynus, bendravo, klausėsi liaudiškos muzikos.



Po gardžių vaišių, vaikai savo įspūdžius ir emocijas išreiškė spalvomis, spalvindami kaukių trafaretus.



### Veiklos komentaras

Užgavėnės – žiemos šventė, simbolizuojanti žiemos išsivymą, siekiant prisišaukti pavasarį . Šventė žavi liaudiško humoro grožiu ir kūrybingumu. Pagrindiniai šventės simboliai – persirengėliai, kaukės, blynai, Lašininio ir Kanapinio kova, Morės deginimas. Šventės metu vaikai dainavo, šoko lietuvių liaudies ratelius, garsiai barškindami barškučiais išvarė žiemą.

Šventės metu vaikai ugdėsi komunikavimo, socialinę, meninę kompetencijas, giliau suvokė tautines tradicijas.

### Vaikų mintys:

**Filipa:** „Garsiai šaukiau „Žiema, žiema, bėk iš kiemo. Jau dabar ateis pavasaris.“

**Kajus:** „Labai skanus blynai buvo, širdelės, nes auklėtoja mus labai myli.“

**Dagnė:** „Valgyti blynus reikia.“

**Darian:** „Aš su dūdele grojau, kad žiema pabėgtų.“

**Smiltė:** Patiko šokti man su vaikais. Linksma buvo.“

### Naudota literatūra:

1. Ikimokyklinio ugdymo programa „Pažinimo takeliu“. Lentvario 1/d „Šilas“, 2015
2. Katinienė A. Vaikučiams pabiručiams. Kaunas, „Šviesa“, 1990
3. Kirvaitienė A. Lietuvių liaudies rateliai, žaidimai, šokiai, Vilnius Lietuvos liaudies kultūros centras, 1998